Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

CONVOCAÇÃO Nº 5/2023 - BAG-DEN/BAG-DG/CBGARCA/RTR/IFMT

O Coordenador do Curso Técnico em Informá0ca Integrado ao Ensino Médio Coordenador do Curso Técnico em Informá0ca Integrado ao Ensino Médio do Ins0tuto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os
seguintes discentes dos segundos anossegundos anos para realização de PROVAS FINAIS, PROVAS FINAIS, referente ao ano le0vo de 2022,
conforme componentes curriculares, datas e horários como estipulados no quadro a seguir.

MATEMÁTICAMATEMÁTICA 27/02/202327/02/2023 10:00 ÀS 12:0010:00 ÀS 12:00

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

 - Antonio Francisco de Alencar Filho

 - Artur Machado Arantes

 - João César Balbino da Gama Nunes

 - José Augusto Mariano Melo

 - Júlio César Rodrigues Resende

 - Uinder Marcelo Vargas de Araújo

 - Guilherme de Oliveira Nascimento

 - Lucas Queiroz Barros

 - Tais de Jesus Barbosa

- Matrizes e Sistemas Lineares

- Geometria Plana

- Geometria Espacial

BIOLOGIABIOLOGIA 27/02/202327/02/2023 14:00 ÀS 16:0014:00 ÀS 16:00

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

 - Antonio Francisco de Alencar Filho

 - Arthur Machado Arantes

 - João César Balbino da Gama Nunes

 - José Augusto Mariano Melo

 - Paulo Eduardo Silva Rezende

 - Plinio Marques Rocha Vilela Júnior

 - Guilherme de Oliveira Nascimento

 - Lucas Queiroz Barros

 - Tais de Jesus Barbosa

 - Sistema de Classificação Biológica

 - Vírus e Bactérias

- Reino Plantae: Briófitas, Pteridófitas,
Gimnospermas e Angiospermas

 - Reino Animallia: Caracterís0cas gerais dos
principais filos dos animais

LÍNGUA PORTUGUESALÍNGUA PORTUGUESA 28/02/202328/02/2023 07:30 ÀS 09:3007:30 ÀS 09:30

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

 - Antonio Francisco de Alencar Filho

 - Artur Machado Arantes

 - João César Balbino da Gama Nunes

 - José Augusto Mariano Melo

 - Guilherme de Oliveira Nascimento

 - Lucas Queiroz Barros

 - Taís de Jesus Barbosa

 - Vinicius Kawe Oliveira Silva

 - Wheverton Alencar Pimmel

- Leitura, compreensão e interpretação de texto

- Termos essenciais da oração: sujeito e predicado
(tipologias)

- Verbo quanto à predicação

LITERATURALITERATURA 28/02/202328/02/2023 10:00 ÀS 12:0010:00 ÀS 12:00

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

 - Antonio Francisco de Alencar Filho

 - Artur Machado Arantes

 - João César Balbino da Gama Nunes

 - José Augusto Mariano Melo

 - Guilherme de Oliveira Nascimento

 - Lucas Queiroz Barros

 - Vinicius Kawe Oliveira Silva

- Romantismo

- Realismo

FÍSICAFÍSICA 28/02/202328/02/2023 14:00 ÀS 16:0014:00 ÀS 16:00

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

 - Antonio Francisco de Alencar Filho

 - Artur Machado Arantes

 - João César Balbino da Gama Nunes

 - José Augusto Mariano Melo

 - Guilherme de Oliveira Nascimento

 - Lucas Queiroz Barros

 - Tais de Jesus Barbosa

-  Trabalhado durante as aulas no decorrer do ano
letivo de 2022.

INGLÊSINGLÊS 01/03/202301/03/2023 07:30 ÀS 09:3007:30 ÀS 09:30

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

 - Antonio Francisco de Alencar Filho

 - Artur Machado Arantes

 - João César Balbino da Gama Nunes

 - José Augusto Mariano Melo

 - Júlio César Rodrigues Resende

 - Guilherme de Oliveira Nascimento

 - Lucas Queiroz Barros

 - Tais de Jesus Barbosa

 - Vinicius Kawe Oliveira Silva

- VERIFICAR CONTEÚDO COM O DOCENTE
RESPONSÁVEL.

FILOSOFIAFILOSOFIA 02/03/202302/03/2023 07:30 ÀS 09:3007:30 ÀS 09:30

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

- Antonio Francisco de Alencar Filho

 - Artur Machado Arantes

 - João César Balbino da Gama Nunes

 - José Augusto Mariano Melo

 - Guilherme de Oliveira Nascimento

 - Lucas Queiroz Barros

 - Márcio Leite Melo

 - Tais de Jesus Barbosa

 - Vinicius Kawe Oliveira Silva

 - Wheverton Alencar Pimmel

- Aristóteles

- Santo Agostinho

- São Tomás de Aquino

- Modernidade

- Descartes, Locke

GEOGRAFIAGEOGRAFIA 02/03/202302/03/2023 10:00 ÀS 12:0010:00 ÀS 12:00

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

- Antonio Francisco de Alencar Filho

 - Artur Machado Arantes

 - João César Balbino da Gama Nunes

O desenvolvimento do capitalismo.
Fases do capitalismo, doutrinas e as revoluções
industriais.
Globalização e seus fluxos.
Histórico da globalização.
Capitais (produ0vos e especula0vos), informações
e turistas/pessoas.

 - José Augusto Mariano Melo

 - Guilherme de Oliveira Nascimento

 - Lucas Queiroz Barros

Mundialização da sociedade de consumo.
Desenvolvimento humano.
IHD – Índice de desenvolvimento humano;
Percepção da corrupção e “Estados frágeis”;
ODMs – Objetivos de desenvolvimento do milênio.
A ordem internacional.
Ordem geopolí0ca; alianças militares; crise de
legitimidade da ONU; CSNU; cooperação
sul-sul; ordem econômica; do G6 ao G20; e a nova
ordem internacional (unilateral X
multilateral).
Geografia das Indústrias.
Classificação das indústrias.
Geografia das Indústrias: Classificação das
indústrias e fatores locacionais, desconcentração
industrial e parques tecnológicos.
Organização da produção industrial (produção
fordista e produção flexível).
Exploração do trabalho e da natureza (legislação
trabalhista e legislação ambiental).
Economias desenvolvidas.
A industrialização precursora (Reino Unido, Estados
Unidos, Alemanha e Japão)
Industrialização do Reino Unido: Os fatores da
industrialização – Setores industriais e
sua distribuição – A potência pioneira perde poder.
Industrialização dos Estados Unidos: Fatores da
industrialização, setores industriais e
sua distribuição.
Industrialização da Alemanha: Síntese histórica,
setores da industrialização e sua
distribuição.
Industrialização do Japão: Fatores da
industrialização, setores industriais e sua
distribuição e Crises econômicas e perda de espaço
na economia mundial.
Economias em transição: a industrialização
planificada (Rússia e China).
Economias emergentes: a industrialização recente.
América Latina.
Tigres Asiáticos.
Comércio internacional e blocos econômicos.
Brexit – a saída do Reino Unido da União Européia.

EDUCAÇÃO FÍSICAEDUCAÇÃO FÍSICA 02/03/202302/03/2023 14:00 ÀS 16:0014:00 ÀS 16:00

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

- Antonio Francisco de Alencar Filho

 - José Augusto Mariano Melo

 - VERIFICAR CONTEÚDO COM O DOCENTE
RESPONSÁVEL.

QUÍMICAQUÍMICA 03/03/202303/03/2023 07:30 ÀS 09:3007:30 ÀS 09:30

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

- Antonio Francisco de Alencar Filho

 - Artur Machado Arantes

 - João César Balbino da Gama Nunes

 - José Augusto Mariano Melo

 - Guilherme de Oliveira Nascimento

 - Lucas Queiroz Barros

 - Wheverton Alencar Pimmel

- Soluções

- Concentração

- Cinética

- Entalpia

ARTESARTES 03/03/202303/03/2023 10:00 ÀS 12:0010:00 ÀS 12:00

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

- Antonio Francisco de Alencar Filho

 - Artur Machado Arantes

 - João César Balbino da Gama Nunes

 - José Augusto Mariano Melo

 - Guilherme de Oliveira Nascimento

 - Lucas Queiroz Barros

 - Márcio Leite Melo

 - Tais de Jesus Barbosa

 - Vinicius Kawe Oliveira Silva

 - Wheverton Alencar Pimmel

- Aristóteles

- Santo Agostinho

- São Tomás de Aquino

- Modernidade

- Descartes, Locke

SOCIOLOGIASOCIOLOGIA 03/03/202303/03/2023 14:00 ÀS 16:0014:00 ÀS 16:00

Nome do DiscenteNome do Discente ConteúdoConteúdo

- Antonio Francisco de Alencar Filho

 - Artur Machado Arantes

 - João César Balbino da Gama Nunes

 - José Augusto Mariano Melo

 - Guilherme de Oliveira Nascimento

 - Lucas Queiroz Barros

 - Tais de Jesus Barbosa

- Racismo, preconceito, discriminação

- Teorias Racistas

- Etnocentrismo

- Segregação;

- Ações Afirmativas, Ideologia

- Alienação

- Poder

- Michel Foucault

- Vigiar e Punir– Michel Foucault,  Conceito de

Cidadania

- Conceito de Direitos Humanos

- Teorias do contrato Social: Thomas Hobbes

	Documento assinado eletronicamente por: